

भारत सरकार
सहकारिता मंत्रालय

लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3546
मंगलवार, 17 दिसंबर, 2024/19 अग्रहायण, 1946 (शक) को उत्तरार्थ

एनसीडीसी द्वारा समर्थित/सहायता प्राप्त कपड़ा सहकारी समितियां

3546 श्री तेजस्वी सूर्या:

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (एनसीडीसी) द्वारा समर्थित/सहायता प्राप्त प्रमुख सहकारी वस्त्र समितियों का ब्यौरा और तत्संबंधी राज्य-वार प्रभाव क्या है; और

(ख) विगत पांच वर्षों के दौरान एनसीडीसी द्वारा सहकारी वस्त्र समितियों को प्रदान की गई राज्यसहायता का राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है ?

उत्तर

**सहकारिता मंत्री
(श्री अमित शाह)**

(क): राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (एनसीडीसी), सहकारिता मंत्रालय का एक सांविधिक संगठन, देश भर में वस्त्र सहकारी समितियों को बुनियादी सुविधाओं (स्थापना/विस्तार/आधुनिकीकरण/पुनर्वास) के निर्माण के साथ-साथ व्यावसायिक आवश्यकताओं (कार्यशील पूंजी/मार्जिन मनी) के लिए सीधे या राज्य सरकारों के माध्यम से सहायता प्रदान कर रहा है। इस संबंध में, एनसीडीसी ने अब तक जिनिंग, स्पिनिंग, पावरलूम, हैंडलूम, गारमेंटिंग, कॉयर, जूट और सेरीकल्चर जैसे विभिन्न क्षेत्रों में कपड़ा सहकारी समितियों के विकास के लिए 4636.60 करोड़ रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान की है।

एनसीडीसी की सहायता से कपड़ा सहकारी समितियों को अपने उत्पादन, उत्पादकता, प्रसंस्करण क्षमता और उत्पाद की गुणवत्ता में सुधार करने में मदद मिली। इसके अलावा, इसने ऊर्जा की बचत के साथ-साथ अतिरिक्त रोजगार सृजन में भी मदद की। इसके अलावा, एनसीडीसी द्वारा प्रदान की गई कार्यशील पूंजी/मार्जिन मनी सहायता ने कपड़ा सहकारी समितियों को अपने नियमित व्यवसाय संचालन और उचित मूल्य पर कच्चे माल की समय पर खरीद करने में मदद की।

इसके अलावा, एनसीडीसी द्वारा अब तक प्रदान की गई वित्तीय सहायता का राज्यवार विवरण तथा कुछ प्रमुख कपड़ा वस्त्र समितियों की सूची **अनुबंध-1 में संलग्न है।**

(ख): पिछले पांच वर्षों के दौरान एनसीडीसी द्वारा कपड़ा सहकारी समितियों को प्रदान की गई सब्सिडी का राज्यवार एवं वर्षवार ब्यौरा **अनुबंध-2 में संलग्न है।**

एनसीडीसी सहायता का राज्यवार विवरण और सहायता प्राप्त प्रमुख कपड़ा सहकारी समितियों की सूची

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एनसीडीसी द्वारा प्रदान की गई संचयी सहायता (करोड़ रुपए में)	कुछ प्रमुख कपड़ा सहकारी समितियों के नाम
1	आंध्र प्रदेश	452.75	मुलकनूर सहकारी ग्रामीण बैंक और विपणन सोसायटी लिमिटेड. आंध्र प्रदेश राज्य हथकरघा बुनकर सहकारी समिति लिमिटेड (एपीसीओ)
2	अरुणाचल प्रदेश	0.39	पार्टे दाने बहुउद्देशीय सहकारी समिति लिमिटेड. हिमगिरी हैंडलूम सह हस्तशिल्प सहकारी समिति लिमिटेड
3	असम	64.51	असम सहकारी जूट मिल्स लिमिटेड, असम सर्वोच्च बुनकर कारीगर सहकारी संघ लिमिटेड विंध्याचल बुनाई सहकारी समिति लिमिटेड असम कोऑपरेटिव सिल्क हाउस लिमिटेड असम पॉलिएस्टर कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड
4	बिहार	9.60	मणिपुर प्रथमिक बुनकर सहयोग समिति लिमिटेड कोनरा बुनकर स्वावलंबी सहकारी समिति लिमिटेड बुनकर दस्तकर स्वालंबी सहकारी समिति लिमिटेड
5	दिल्ली	0.26	अखिल भारतीय हथकरघा वस्त्र विपणन सहकारी समिति लिमिटेड
6	गुजरात	152.57	सूरत वानकर सहकारी संघ लिमिटेड पेट्रोफिल्स कोऑपरेटिव लिमिटेड विकर औद्योगिक सहकारी समिति लिमिटेड श्री रामदेव औद्योगिक सहकारी समिति लिमिटेड
7	हरियाणा	1.00	हरियाणा राज्य हथकरघा सर्वोच्च सहकारी समिति लिमिटेड भिवानी मुकेश हथकरघा उत्पादन उद्योग सहकारी समिति लिमिटेड
8	हिमाचल प्रदेश	23.01	भुट्टी बुनकर सहकारी समिति लिमिटेड (भुट्टीको) हिमाचल प्रदेश राज्य हथकरघा एवं हस्तशिल्प विकास सहकारी संघ लिमिटेड, चोपरसा हैंडलूम एवं हस्तशिल्प W.C. औद्योगिक उत्पादन सह बिक्री सहकारी समिति लिमिटेड रवि कृषि सेवा सहकारी समिति लिमिटेड
9	कर्नाटक	132.19	फार्मर्स कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड गदग सहकारी कपास बिक्री सोसायटी लिमिटेड गदग कोऑपरेटिव टेक्सटाइल मिल लिमिटेड रायतारा सहकारी नूलिना गिरनी (एन)

10	केरल	547.29	केरल हाई-टेक वीविंग एंड गारमेंट कोऑपरेटिव मिल्स लिमिटेड.
			क्विलोन कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड.
			त्रिचूर कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड.
			अलेप्पी कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड.
			मालाबार कोऑपरेटिव टेक्सटाइल मिल्स लिमिटेड
			कन्नानोर कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड.
			मलप्पुरम कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड.
			कालीकट इंटीग्रेटेड पावरलूम (इंडस्ट्रियल) कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड.
			केरल राज्य सहकारी कॉयर विपणन संघ लिमिटेड (COIRFED)
11	मध्य प्रदेश	337.15	जवाहरलाल नेहरू सहकारी कृषि उत्पाद प्रसंस्करण सोसायटी लिमिटेड
			मध्य प्रदेश राज्य हाथकरघा बुनकर सहकारी समिति मर्यादित
			कबीर बुनकर सहकारी समिति लिमिटेड
			जनता बुनकर सहकारी समिति मैरीडिट
12	महाराष्ट्र	2228.37	अजिंक्यतारा सहकारी सूत गिरानी लिमिटेड
			बाबासाहेब केदार शेतकारी सहकारी सूत गिरनी लिमिटेड
			बाबासाहेब नायक कापू उत्पादक सहकारी सूत गिरनी लिमिटेड
			चौडेश्वरी सहकारी सूत गिरानी लिमिटेड, इचलकरंजी
			हरनाई सहकारी सूत गिरानी लिमिटेड
			हुतात्मा स्वामी वारके सहकारी सूत गिरनी लिमिटेड
			जवाहर शेतकारी सहकारी सूत गिरनी लिमिटेड
			लोकनायक जयप्रकाश नारायण शेतकारी सहकारी सूत गिरनी लिमिटेड .
			मेट्रो हाई-टेक कोऑपरेटिव टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड.
			प्रियदर्शिनी सहकारी सूत गिरनी लिमिटेड
			सागेश्वर सहकारी सूत गिरनी लिमिटेड
			शेतकारी सहकारी सूत गिरनी मर्यादित
			श्री महेश कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड
			श्री स्वामी समर्थ शेतकरी वा विंकारी सहकारी सूत गिरनी नियामित
			श्री गजानन सहकारी सूत गिरनी मर्यादित
			तापी शेतकारी सहकारी सूतगिरनी लिमिटेड
			श्री व्यंकटेश शेतकारी विंकारी सहकारी सूत गिरनी लिमिटेड
१३	मणिपुर	4.83	रेणु हथकरघा एवं हस्तशिल्प सहकारी समिति लिमिटेड
			यूनाइटेड हैंडलूम एंड हैंडीक्राफ्ट्स मल्टी परपज कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड
14	मेघालय	1.42	कटुलीगांव हथकरघा बुनकर सहकारी समिति लिमिटेड
			डालू हैंडलूम बुनकर सहकारी समिति लिमिटेड
			तुरा हथकरघा बुनकर सहकारी समिति लिमिटेड
			सतीसमा हथकरघा बुनकर सहकारी समिति लिमिटेड

			मघालय सर्वोच्च हथकरघा बुनकर सहकारी समिति लिमिटेड
15	मिजोरम	7.85	कुलिकाँवन ईस्ट हैंडलूम कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड. थुआम्पुई छौखलेइ वेंग हैंडलूम कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, मिजोरम एपेक्स हैंडलूम एंड हैंडीक्राफ्ट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड ज़रकाट बुनाई और सिलाई सहकारी समिति लिमिटेड चंपई हैंडलूम और बुनाई सहकारी समिति लिमिटेड आइजोल बुनाई और रंगाई सहकारी समिति लिमिटेड
16	नगालैंड	6.44	आदिवासी महिला बुनाई औद्योगिक सहकारी समिति लिमिटेड महिला बहुउद्देश्यीय सहकारी समिति लिमिटेड चिरिशमा मल्टी पर्पस कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड मुडोकुशु बुनाई औद्योगिक सहकारी समिति लिमिटेड फेथ वूमेन वीविंग कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड
17	ओडिशा	50.04	कोणार्क कॉटन ग्रोवर्स कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड उड़ीसा राज्य हथकरघा बुनकर सहकारी समिति लिमिटेड उड़ीसा बुनकर सहकारी स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड धबलेश्वर बुनकर सहकारी समिति लिमिटेड
18	पुदुचेरी	29.34	पांडिचेरी कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड पांडिचेरी राज्य बुनकर सहकारी समिति लिमिटेड
19	पंजाब	49.80	पंजाब राज्य हथकरघा बुनकर सर्वोच्च सहकारी समिति लिमिटेड मनसा कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड अबोहर कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड मलौट कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड कोटकपूरा सहकारी स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड बरनाला कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड
20	राजस्थान	120.59	राजस्थान राज्य सहकारी कताई एवं जिनिंग मिल्स संघ लिमिटेड (स्पिनफेड) गंगानगर कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड राजस्थान सहकारी स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड गंगापुर कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड
21	तमिलनाडु	189.50	तमिलनाडु सहकारी वस्त्र प्रसंस्करण मिल्स लिमिटेड अन्ना कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड भारती कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड कन्याकुमारी जिला सहकारी स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड पुदुक्कोट्टई जिला सहकारी स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड कृष्णागिरी जिला सहकारी स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड रामनाथपुरम जिला सहकारी स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड
22	तेलंगाना	67.31	तेलंगाना राज्य सहकारी विपणन संघ लिमिटेड प्रभावना बहु राज्य महिला जूट और संबद्ध फाइबर उत्पाद सहकारी समिति

23	त्रिपुरा	0.57	त्रिपुरा एपेक्स वीवर्स कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड
24	उत्तराखंड	1.51	उत्तराखंड सहकारी रेशम फेडरेशन लिमिटेड
			काशीपुर करघा सहकारी समिति लिमिटेड
			आदर्श हटकरघा गृह उद्योग सहकारी समिति लिमिटेड
			पार्वतीये ऊनी वस्त्र उद्योगिक उद्पादक सहकारी समिति लिमिटेड
25	उत्तर प्रदेश	46.04	उत्तर प्रदेश हथकरघा रेशम विपणन सहकारी संघ लि.,
			उत्तर प्रदेश औद्योगिक सहकारी संघ लि.,
			यूपी सहकारी कताई मिल्स फेडरेशन लिमिटेड
			सहकारी वस्त्र मिल्स, बुलंदशहर
26	पश्चिम बंगाल	112.27	ताम्रलिप्ता कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड
			पश्चिम बंगाल सहकारी स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड
			कांगसाबती कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड.
कुल		4636.60	

2019-20 से 2024-25 के दौरान एनसीडीसी द्वारा कपड़ा सहकारी समितियों को प्रदान की गई सब्सिडी का राज्यवार और वर्षवार विवरण

लाख में)

क्र.सं.	राज्य	वर्ष						कुल
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25 (12.12.2024 तक)	
1	आंध्र प्रदेश	-	-	-	2400.00	-	-	2400.00
2	असम	-	-	-	876.35	-	-	876.35
3	हिमाचल प्रदेश	7.96	-	-	3.23	-	-	11.19
4	कर्नाटक	-	-	22.95	0.00	-	-	22.95
5	केरल	186.38	183.78	79.22	1238.41	-	-	1687.79
6	महाराष्ट्र	1036.82	5520.18	90.61	214.62	-	-	6862.23
7	मिजोरम	-	22.50	-	0.00	-	-	22.50
8	तमिलनाडु	301.00	81.43	-	0.00	-	-	382.43
9	पश्चिम बंगाल	232.00	354.37	196.44	341.10	-	-	1123.91
	कुल	1764.16	6162.26	389.22	5073.71	0.00	0.00	13389.35